
 Prot. gen. n° 

Cremona, lì 1° ottobre 2019 

OGGETTO: Commissioni Consiliari Permanenti e Commissione di Vigilanza: nomina dei membri
effettivi e supplenti.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

- Richiamati:

- l’art. 38, comma 6, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- l’art.  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Cremona  che,  tra  l’altro,  al  comma 3°  recita:  “Il
Consiglio si avvale di commissioni permanenti, per settori organici di materie, con funzioni
preparatorie  e  referenti  per  gli  atti  di  competenza  consiliare  indicati  nel  regolamento,
costituite nel proprio seno, con criterio proporzionale e, comunque, idoneo a garantire la
rappresentanza dei gruppi. Omissis…”;

- il  Capo  IV  del  Titolo  II  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  riguardante  ”Le
Commissioni Consiliari Permanenti”;

- atteso che con deliberazione n. 38 del 19 settembre 2019, dichiarata immediatamente eseguibile
a’ sensi di legge, il Consiglio Comunale ha istituito, a’ sensi dell’art. 10, comma 3°, dello Statuto
e dell’art. 18 del Regolamento del Consiglio Comunale, sette Commissioni Consiliari Permanenti
e  costituito,  a’  sensi  dell’art.  28  del  già  citato  regolamento,  la  Commissione  di  Vigilanza,
determinandone il numero dei componenti e per le sette Commissioni Consiliari Permanenti le
attribuzioni sulle materie di competenza;

- rilevato che i Capigruppo Consiliari hanno fatto pervenire le proposte delle designazioni dei
membri  effettivi  e  supplenti  componenti  le  sette  Commissioni  Consiliari  Permanenti  e  la
Commissione di Vigilanza;

- ricordato  che in  seno al  Consiglio  Comunale  sono attualmente  presenti  quattro Gruppi
Consiliari costituiti da un solo membro che, conseguentemente, risulterà essere membro effettivo
sia nelle sette Commissioni Consiliari Permanenti che nella Commissione di Vigilanza; 

- ritenuto,  pertanto,  di  procedere  alla  nomina,  a’  sensi  dell’art.  18,  comma  9,  del
Regolamento del Consiglio Comunale, dei membri effettivi e supplenti nelle sette Commissioni
Consiliari Permanenti e nella Commissione di Vigilanza, sulla base delle designazioni pervenute
dai Capigruppo Consiliari nonché dei Gruppi Consiliari presenti in seno al Consiglio Comunale
costituiti da un solo membro;

D E C R E T A

- nominare, conseguentemente alle designazioni effettuate dai Capigruppo Consiliari nonché
alla  composizione  dei  Gruppi  Consiliari  presenti  attualmente  in  seno al  Consiglio  Comunale
composti da un solo Consigliere, i sottoelencati Consiglieri Comunali membri effettivi e supplenti
nelle sette Commissioni Consiliari Permanenti e nella Commissione di Vigilanza:

1



1ª COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (BILANCIO)
Attribuzione delle funzioni preparatorie e referenti per gli atti di competenza consiliare relativi a:
tributi, imposte  e tariffe, controllo di gestione, bilanci e atti di rilevante interesse del Comune, delle
Istituzioni,  dei  Consorzi,  delle  Società,  dei  concessionari  ed  affidatari  di  servizi  pubblici  locali,
nonché di  Enti,  Associazioni,  Fondazioni  e Comitati  cui  partecipa il  Comune a qualsiasi  titolo,
ordinamento  degli  uffici  e  stato  giuridico  ed  economico  del  personale,  innovazione  e
digitalizzazione, smart city, attività normativa sulle materie di competenza.
 

GRUPPO CONSILIARE MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI
Partito Democratico – 
Galimberti Sindaco

Sig. Canale Santo
Sig. Poli Roberto
Sig. Gagliardi Giovanni

Sig.a Bencivenga Livia
Sig.a Barcellari Fabiola
Sig. Ghelfi Francesco

Fare Nuova la Città -
Cremona Attiva

Sig. Manfredini Enrico Italo Sig.a Marenzi Cinzia Rosa Maria

Sinistra per Cremona Energia
Civile

Sig. Pasquetti Lapo //

Lega – Lega Lombarda Salvini Sig. Zagni Alessandro
Sig. a Sommi Simona

Sig. Arena Giuseppe
Sig. Chiodelli Roberto

Forza  Italia  -  Berlusconi  per
Malvezzi

Sig. Malvezzi Salvatore Carlo Sig. Simi Saverio Maria

Viva  Cremona  –  Malvezzi
Sindaco

Sig. Ceraso Maria Vittoria //

Movimento 5 Stelle Sig. Nolli Luca //

Giorgia  Meloni  –  Fratelli
d’Italia  –  Sovranisti
Conservatori

Sig. Ventura Marcello Maria //

2ª COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (TERRITORIO)
Attribuzione delle funzioni preparatorie e referenti per gli atti di competenza consiliare relativi a:
assetto  del  territorio,  urbanistica,  infrastrutture,  patrimonio,  lavori  pubblici,  edilizia  privata,
residenziale pubblica e housing sociale, attività normativa sulle materie di competenza.

GRUPPO CONSILIARE MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI
Partito Democratico – 
Galimberti Sindaco

Sig. Canale Santo
Sig.a Bencivenga Livia
Sig.a Bellini Stella 

Sig. Gagliardi Giovanni
Sig. Pini Nicola
Sig.a Barcellari Fabiola 

Fare Nuova la Città -
Cremona Attiva

Sig. Loffi Marco Sig.a Kakou Letizia Mauricette 

Sinistra per Cremona Energia
Civile

Sig. Pasquetti Lapo //

Lega – Lega Lombarda Salvini Sig. Fanti Alessandro
Sig. Chiodelli Roberto

Sig.a Sommi Simona
Sig. Burgazzi Pietro

Forza  Italia  -  Berlusconi  per
Malvezzi

Sig. Fasani Federico Ugo Maria Sig. Malvezzi Salvatore Carlo

Viva  Cremona  –  Malvezzi
Sindaco

Sig. Ceraso Maria Vittoria //

Movimento 5 Stelle Sig. Nolli Luca //

Giorgia  Meloni  –  Fratelli
d’Italia  –  Sovranisti
Conservatori

Sig. Ventura Marcello Maria //

2



3ª COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (AMBIENTE)
Attribuzione delle funzioni preparatorie e referenti per gli atti di competenza consiliare relativi a:
ambiente, ecologia, mobilità, cimiteri, attività normativa sulle materie di competenza.

GRUPPO CONSILIARE MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI
Partito Democratico – 
Galimberti Sindaco

Sig. Gagliardi Giovanni
Sig.  Pini Nicola
Sig.a Ruggeri Paola 

Sig. a Zucchetti Franca
Sig.a Bellini Stella
Sig. Villani Daniele 

Fare Nuova la Città -
Cremona Attiva

Sig.a Marenzi Cinzia Rosa Maria Sig. Loffi Marco

Sinistra per Cremona Energia
Civile

Sig. Pasquetti Lapo //

Lega – Lega Lombarda Salvini Sig. Fanti Alessandro
Sig. Chiodelli Roberto

Sig.a  Sommi Simona
Sig. Burgazzi Pietro

Forza  Italia  -  Berlusconi  per
Malvezzi

Sig. Fasani Federico Ugo Maria Sig. Simi Saverio Maria

Viva  Cremona  –  Malvezzi
Sindaco

Sig. Ceraso Maria Vittoria //

Movimento 5 Stelle Sig. Nolli Luca //

Giorgia  Meloni  –  Fratelli
d’Italia  –  Sovranisti
Conservatori

Sig. Ventura Marcello Maria //

4ª COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (CULTURA)
Attribuzione delle funzioni preparatorie e referenti per gli atti di competenza consiliare relativi a:
politiche culturali e giovanili, istruzione e diritto allo studio, politiche della legalità, attività
normativa sulle materie di competenza.

GRUPPO CONSILIARE MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI
Partito Democratico – 
Galimberti Sindaco

Sig.a Zucchetti Franca
Sig.a Chittò Elisa 
Sig.a Fulco Francesca 

Sig.a Bencivenga Livia
Sig.a Bellini Stella
Sig. Villani Daniele

Fare Nuova la Città -
Cremona Attiva

Sig.a Kakou Letizia Mauricette Sig. Loffi Marco

Sinistra per Cremona Energia
Civile

Sig. Pasquetti Lapo //

Lega – Lega Lombarda Salvini Sig.a Sommi Simona
Sig. Arena Giuseppe

Sig. Zagni Alessandro
Sig. Fanti Alessandro

Forza  Italia  -  Berlusconi  per
Malvezzi

Sig. Simi Saverio Maria Sig. Fasani Federico Ugo Maria

Viva  Cremona  –  Malvezzi
Sindaco

Sig. Ceraso Maria Vittoria //

Movimento 5 Stelle Sig. Nolli Luca //

Giorgia  Meloni  –  Fratelli
d’Italia  –  Sovranisti
Conservatori

Sig. Ventura Marcello Maria //

5ª COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (SVILUPPO ECONOMICO)
Attribuzione delle funzioni preparatorie e referenti per gli atti di competenza consiliare relativi a:
servizi  e  rapporti  nei  comparti  del  lavoro (industria,  commercio e terziario  nel  suo complesso,
artigianato ed agricoltura)  e con le  strutture produttive pubbliche e private,  sicurezza e polizia
locale, attività normativa sulle materie di competenza.

3



GRUPPO CONSILIARE MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI
Partito Democratico – 
Galimberti Sindaco

Sig. Canale Santo
Sig. Ghelfi Francesco
Sig.a Fulco Francesca 

Sig. Poli Roberto
Sig. Pini Nicola
Sig.a Bencivenga Livia 

Fare Nuova la Città -
Cremona Attiva

Sig.a Kakou Letizia Mauricette Sig. Manfredini Enrico Italo

Sinistra per Cremona Energia
Civile

Sig. Pasquetti Lapo //

Lega – Lega Lombarda Salvini Sig. Zagni Alessandro
Sig. Burgazzi Pietro

Sig. Arena Giuseppe
Sig. Chiodelli Roberto

Forza  Italia  -  Berlusconi  per
Malvezzi

Sig. Malvezzi Salvatore Carlo Sig. Simi Saverio Maria

Viva  Cremona  –  Malvezzi
Sindaco

Sig. Ceraso Maria Vittoria //

Movimento 5 Stelle Sig. Nolli Luca //

Giorgia  Meloni  –  Fratelli
d’Italia  –  Sovranisti
Conservatori

Sig. Ventura Marcello Maria //

6ª COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (POLITICHE ALLA PERSONA)
Attribuzione delle funzioni preparatorie e referenti per gli atti di competenza consiliare relativi a:
politiche sociali, servizi demografici, consulta stranieri, pari opportunità, associazionismo, politiche
dello sport e strutture sportive, rapporti con l’Azienda Speciale Comunale per i servizi alla persona
“Cremona Solidale”, attività normativa sulle materie di competenza.

GRUPPO CONSILIARE MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI
Partito Democratico – 
Galimberti Sindaco

Sig. Villani Daniele
Sig.a Ruggeri Paola
Sig.a Barcellari Fabiola 

Sig. Poli Roberto
Sig.a Zucchetti Franca
Sig.a Fulco Francesca 

Fare Nuova la Città -
Cremona Attiva

Sig. Merli Riccardo Sig.a  Marenzi  Cinzia  Rosa
Maria 

Sinistra per Cremona Energia
Civile

Sig. Pasquetti Lapo //

Lega – Lega Lombarda Salvini Sig.a Sommi Simona
Sig. Burgazzi Pietro

Sig. Fanti Alessandro
Sig. Arena Giuseppe

Forza  Italia  -  Berlusconi  per
Malvezzi

Sig. Simi Saverio Maria Sig. Malvezzi Salvatore Carlo

Viva  Cremona  –  Malvezzi
Sindaco

Sig. Ceraso Maria Vittoria //

Movimento 5 Stelle Sig. Nolli Luca //

Giorgia  Meloni  –  Fratelli
d’Italia  –  Sovranisti
Conservatori

Sig. Ventura Marcello Maria //

7ª COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (PROMOZIONE DELLA CITTÀ)
Attribuzione delle funzioni preparatorie e referenti per gli atti di competenza consiliare relativi a:
valorizzazione urbana e del grande fiume, verde, decoro cittadino, partecipazione attiva e quartieri,
turismo, beni comuni, attività normativa sulle materie di competenza.

GRUPPO CONSILIARE MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI
Partito Democratico – 
Galimberti Sindaco

Sig. Pini Nicola
Sig.a Bencivenga Livia 
Sig. Ghelfi Francesco

Sig.a Bellini Stella
Sig.a Ruggeri Paola
Sig.a Chittò Elisa 

4



GRUPPO CONSILIARE MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI
Fare Nuova la Città -
Cremona Attiva

Sig. Loffi Marco Sig.a Kakou Letizia Mauricette 

Sinistra per Cremona Energia
Civile

Sig. Pasquetti Lapo //

Lega – Lega Lombarda Salvini Sig. Fanti Alessandro
Sig. Arena Giuseppe

Sig. Zagni Alessandro
Sig.a Sommi Simona 

Forza  Italia  -  Berlusconi  per
Malvezzi

Sig. Simi Saverio Maria Sig. Fasani Federico Ugo Maria 

Viva  Cremona  –  Malvezzi
Sindaco

Sig. Ceraso Maria Vittoria //

Movimento 5 Stelle Sig. Nolli Luca //

Giorgia  Meloni  –  Fratelli
d’Italia  –  Sovranisti
Conservatori

Sig. Ventura Marcello Maria //

COMMISSIONE DI VIGILANZA

GRUPPO CONSILIARE MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI
Partito Democratico – 
Galimberti Sindaco

Sig. Poli Roberto
Sig.a Bellini Stella 
Sig.a Barcellari Fabiola 

Sig. Canale Santo 
Sig. Gagliardi Giovanni
Sig.a Fulco Francesca 

Fare Nuova la Città -
Cremona Attiva

Sig.a  Marenzi  Cinzia  Rosa
Maria

Sig. Merli Riccardo

Sinistra per Cremona Energia
Civile

Sig. Pasquetti Lapo //

Lega – Lega Lombarda Salvini Sig. Zagni Alessandro
Sig. Burgazzi Pietro

Sig.a Sommi Simona
Sig. Fanti Alessandro 

Forza  Italia  -  Berlusconi  per
Malvezzi

Sig. Fasani Federico Ugo Maria Sig. Malvezzi Salvatore Carlo

Viva  Cremona  –  Malvezzi
Sindaco

Sig. Ceraso Maria Vittoria //

Movimento 5 Stelle Sig. Nolli Luca //

Giorgia  Meloni  –  Fratelli
d’Italia  –  Sovranisti
Conservatori

Sig. Ventura Marcello Maria //

- Mandare copia del presente provvedimento ai Signori Membri Effettivi e Supplenti nonché,
ad avvenuta designazione, ai Signori Segretari Effettivi e Supplenti delle Commissioni Consiliari
Permanenti e della Commissione di Vigilanza, al Sig. Sindaco, al Sig. Vice Sindaco, ai Signori
Assessori, al Sig. Segretario Generale, ai Signori Direttori di Settore, ai Signori Responsabili di
Posizione Organizzativa nonché agli Uffici Giunta Comunale, Stipendi, Archivio e Protocollo per
quanto di rispettiva competenza. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
(Avv. Paolo Carletti)

FS/fs

5


	Prot. gen. n°
	IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	D E C R E T A



